Le second fragment nous projette deux cents ans plus tard, dans l'œil du cyclone de la controverse eucharistique du XI<sup>e</sup> siècle, où l'on désigna pour cible la doctrine de la transsubstantiation de Bérenger de Tours. Guitmond d'Aversa, qui fut moine de la Croix-Saint-Leufroy et élève de Lanfranc au Bec, y prit une part active en écrivant trois livres d'un *De corporis et sanguinis Christi veritate in eucharistica*. Désireux de croiser le fer avec l'impudent tourangeau, qui s'est risqué trop avant sur le terrain dialectique, il empoigne la même arme pour le soumettre. La *transsubstantiatio* étant une *mutatio*, le voici qui aligne pour mieux argumenter, les quatre sens que donne selon lui l'Écriture à ce terme :

« Quatuor... nihilominus rerum mutationes substantivas sive efficientias nobis Scriptura divina commendat. Unam de qua omnino nihil in id quod sunt, facta sunt omnia; alteram huic contrariam... qua videlicet de eo quod sunt, quantum in ipsis est, redire in nihilum possunt... Tertiam autem mutationem solemniter cernimus, qua videlicet substantiae in eas quae non erant substantias, vel naturali usu vel per miracula, transeunt; sicut nucleus in arborem, semen in herbam, esca et potus in carnem et sanguinem; vel sicut virga in serpentem, serpens in virgam, et caetera huiusmodi. Quarta vero mutatio est, qua (quia *éd.*) id quod est, transit in id quod nihilominus est, sicut panem et vinum virtute divina in corpus Christi proprium singulari quadam potentia credimus commutari »<sup>62</sup>.

Or, les trois premières acceptions se retrouvent littéralement dans la section [170] des *CD* :

*CD* [170] « Omnis immutatio (quae μεταβολή graece est) fit modis tribus: aut ex non subiecto in subiectum ut est ortus vel nativitas (quam Graeci γένεσιν vocant), aut ex subiecto in non subiectum ut est interitus vel corruptio (quam φθοράν Graeci dixerunt), aut ex subiecto in subiectum ut est motus (qui graece κίνησις dicitur) ».

Conclure à une dépendance directe n'est sans doute pas aussi aisé que pour le premier texte, dès lors que nous sommes en présence de la traduction d'un fragment de la *Physique* d'Aristote (225a7-20). Néanmoins, à ce que l'on sait, le contenu

---

<sup>62</sup>. *PL* 149, 1443C-1444B.

de l'ouvrage du Stagirite était encore inconnu des penseurs de l'époque.

L'impression globale que nous laisse ce survol des *CD*, qui rendirent probablement le gros des *Catégories* d'Aristote accessibles à l'Occident latin, est celle d'un traité de confection hétéroclite, autant par sa présentation du texte grec que par les sources d'inspiration qui la sous-tendent, puisque le commentarisme grec ne nous est pas apparu en mesure d'élucider tous ses choix d'exégèse. Quant à la postérité de cette singulière composition, elle a probablement été servie par son objectif pédagogique, en ce sens que les médiévaux qui l'ont utilisé y ont trouvé une instrumentation spéculative leur offrant un outillage sans doute mieux adapté à leur problématique. Il n'en demeure pas moins que sa disparition au profit du travail de Boèce, bien que nous en ignorions la cause exacte, montre dans une certaine mesure les limites intrinsèques à l'entreprise même de l'*Anonymus* relativement à l'ouvrage du Philosophe. Ce fut peut-être en raison d'un plus grand appétit dialectique et d'une soif de technicité, que les écrivains des XI<sup>e</sup>-XIII<sup>e</sup> siècles ont préféré disposer de la totalité de l'ouvrage aristotélicien avec la transposition boécienne.